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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện việc đánh giá, xác định tuyến, địa bàn trọng điểm  

phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức 

tạp về ma tuý, địa bàn không ma túy (viết tắt là Quyết định số 28/2025/QĐ-

TTg), Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm báo cáo kết quả đánh giá, xác định 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN  

Trước và sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, công tác phòng, chống ma 

túy trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm được Đảng ủy, UBND và lực lượng Công 

an xã chú trọng quan tâm chỉ đạo, triển khai đồng bộ nhiều biện pháp, góp phần 

thiết thực trong việc ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và tệ nạn ma túy; giữ vững 

được tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.  

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác cai nghiện và quản lý sau cai 

nghiện ma túy; tổ chức rà soát, lựa chọn các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều 

kiện để thực hiện dịch vụ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. 

Thường xuyên cập nhật các thông tin đã thu thập về người nghiện, người sử 

dụng trái phép chất ma tuý và người trong diện quản lý sau cai nghiện ma tuý vào 

phần mềm dữ liệu quản lý đối tượng và hồ sơ quản lý đối tượng. Phối hợp với các 

đơn vị nghiệp vụ có liên quan đồng bộ dữ liệu trên phần mềm quản lý dân cư. Làm 

tốt công tác nghiên cứu, phân tích dữ liệu, đánh giá, dự báo tình hình; nhận diện 

quy luật, phương thức thủ đoạn hoạt động mới của nhóm đối tượng này, từ đó đề 

xuất các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả. 

Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ tiếp theo của đợt cao điểm Tổng rà 

soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép 

chất ma tuý, người bị quản lý sau cai nghiện và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm 

phức tạp về ma túy trên địa bàn xã theo Kế hoạch 483/KH-BCA-C04 ngày 

07/10/2024; đảm bảo hoàn thành 100% các nhiệm vụ, chỉ tiêu, yêu cầu đề ra. 

Nhìn chung, công tác phòng, chống ma túy tại xã đã đạt được những kết 

quả nhất định, góp phần giữ vững an ninh trật tự ở cơ sở. Tuy nhiên, tình hình tội 

phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn xã còn nhiều diễn biến phức tạp; phương thức, 

thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi, xảo quyệt. Công tác quản 

lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy có triển khai nhưng chưa 

đồng bộ; công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng chưa được triển khai; công 

tác hỗ trợ học nghề, tạo việc làm cho người sau cai nghiện hiệu quả chưa cao. 
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Công tác quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự 

có lúc, có nơi còn sơ hở, có thể bị các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, vi 

phạm pháp luật về ma túy.  

II. KẾT QUẢ PHÒNG, CHỐNG VÀ KIỂM SOÁT MA TÚY 

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo  

- UBND xã đã nghiêm túc triển khai Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 

23/7/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng xã, phường, đặc khu 

không ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định 28/2025/QĐ-TTg của 

Văn phòng Chính phủ ngày 24/08/2025 về việc Quyết định Ban hành tiêu chí 

xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy.  

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa bàn, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 

10/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND Xã Nguyễn Nghiêm về xây dựng xã 

không ma túy trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm năm 2025. 

- Chỉ đạo Công an Xã Nguyễn Nghiêm quán triệt, ban hành và triển 

khai nhiều kế hoạch theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và Giám 

đốc Công an tỉnh, Kế hoạch số 09/KH-CAX, ngày 01/8/2025 về tự kiểm tra 

việc thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện 

ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý, người bị quản lý sau cai nghiện ma 

tuý và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý; Kế hoạch số 

06/KH-CAX, ngày 29/7/2025 về xây dựng Xã Nguyễn Nghiêm phấn đấu không 

có ma tuý năm 2025; Kế hoạch số 08/KH-CAX, ngày 05/8/2025 về thực hiện 

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma tuý, bảo đảm ANTT khi vận hành mô 

hình chính quyền địa phương hai cấp, Đại hội Đảng và các sự kiện chính trị 

trọng đại của đất nước; Kế hoạch số 13/KH-CAX, ngày 25/8/2025 về thực hiện 

rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái 

phép chất ma tuý, người bị quản lý sau cai nghiện ma tuý, đấu tranh, triệt xoá 

đối tượng mua, bán trái phép chất ma tuý và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng 

trái phép chất ma tuý; Kế hoạch số 14/KH-CAX, ngày 25/8/2025 về cao điểm 

thực hiện mục tiêu xây dựng Xã Nguyễn Nghiêm không ma tuý năm 2025 và 

giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma tuý. Tham 

mưu UBND xã ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 

30/9/2025 về thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma 

tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý, người bị quản lý sau cai nghiện ma tuý 

và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý trên địa bàn Xã Nguyễn 

Nghiêm; ban hành Quyết định số 575/QĐ-UBND, ngày 30/9/2025 về việc thành 

lập Tổ công tác rà soát đối tượng liên quan đến ma tuý, đối tượng mua, bán trái 

phép chất ma tuý và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma tuý tại 

địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm; Tham mưu Đảng uỷ Xã Nguyễn Nghiêm ban hành 

Nghị quyết 03-NQ/ĐU, ngày 07/10/2025 thực hiện rà soát, phát hiện, thống kê, 

quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý, người bị 

quản lý sau cai nghiện ma tuý, đấu tranh, triệt xoá đối tượng mua, bán trái phép 

chất ma tuý và điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma tuý. Đồng 

thời chỉ đạo lực lượng Công an xã và các đơn vị liên quan, bám sát kế hoạch 
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triển khai thực hiện đảm bảo đúng, đủ với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng 

nhà, rà từng người”, làm việc hiệu quả, khoa học, tránh phô trương, hình thức, 

định kỳ, đột xuất báo cáo đúng, đầy đủ cho các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo. 

Công an xã đã tổ chức quán triệt các văn bản, chỉ đạo về công tác đấu tranh 

phòng, ngừa tội phạm ma túy, đồng thời tổ chức ký cam kết không để sót lọt các 

đối tượng thuộc diện quản lý về ma túy đối với 100% CBCS Công an xã và 

100% đồng chí thuộc lực lượng bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. 

2. Công tác phòng ngừa, tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân 

phòng, chống ma túy 

- UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam xã, các ban ngành, đoàn thể, ban nhân dân các thôn và lực lượng Bảo 

vệ An ninh trật tự tại cơ sở tiến hành rà soát ma túy với phương châm “đi từng 

ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, đồng thời tổ chức tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước về phòng, chống 

ma túy; kết hợp công tác tuyên truyền phòng chống ma túy với phát động phong 

trào Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ... vận động nhân dân tích cực tham gia tố 

giác tội phạm, tệ nạn ma túy. Thông qua các cơ quan báo chí trong và ngoài lực 

lượng CAND; Fanpage Cờ đỏ Nguyễn Nghiêm; Nhóm Zalo cộng đồng tại các 

thôn, các trang mạng chính danh tiếp tục đăng tải tin, bài, phóng sự phản ảnh kết 

quả công tác phòng, chống ma túy của lực lượng chức năng, công khai số điện 

thoại đường dây nóng của Công an xã để người dân chủ động tố giác tội phạm, 

đặc biệt là hành vi vi phạm liên quan đến ma túy. 

- Công an xã phối hợp với Đoàn Thanh niên, Trường THCS, Tiểu học 

trên địa bàn xã triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối 

hợp giữa các đơn vị về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2025 - 2030; 

Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030. Tổ 

chức 21 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kỹ năng, kiến thức, 

lồng ghép nội dung liên quan đến các phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội 

và các hệ luỵ, tác hại của ma tuý cho đối tượng là đoàn viên, thanh niên tại các 

thôn và các trường học trên địa bàn xã, với hơn 6700 lượt người tham dự. 

- Tăng cường vận động các gia đình đưa người nghiện ma tuý vào cai 

nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma tuý; đồng thời, lập hồ sơ áp dụng biện 

pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với các đối tượng đủ điều kiện. Đối 

với các trường hợp chống đối, không hợp tác, không đủ điều kiện áp dụng các 

biện pháp cai nghiện, củng cố tài liệu, chứng cứ về các hành vi vi phạm pháp 

luật để áp dụng tố tụng, đấu tranh bắt giữ, cách ly ra khỏi xã hội. 

3. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng 

trái phép chất ma tuý 

Chỉ đạo Công an xã tập trung rà soát số người nghiện, người sử dụng trái 

phép chất ma tuý và người bị quản lý sau cai nghiện; Các đối tượng mua, bán 

trái phép chất ma tuý. Kết quả rà soát: 
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- Người sử dụng trái phép chất ma túy: 05 đối tượng. 

- Người nghiện chất ma tuý: 01 đối tượng. 

- Người bị quản lý sau cai nghiện: 02 đối tượng. 

4. Công tác quản lý sau cai nghiện 

Quản lý sau cai: 02 đối tượng (Định kỳ hằng tháng và đột xuất, lực lượng 

Công an xã tiến hành test ma túy; Tuyên truyền, giáo dục cho đối tượng biết hành 

vi sử dụng trái phép chất ma túy trong quá trình quản lý sau cai sẽ bị khởi tố hình 

sự, áp dụng biện pháp ngăn chặn theo điều 256a BLHS). 

5. Kết quả đấu tranh, bắt giữ tội phạm ma tuý và vi phạm pháp luật về ma 

túy 

- Tổng số vụ phạm tội về ma túy: 01 vụ/ 03 đối tượng. 

- Tổng số vụ vi phạm pháp luật về ma túy: 06 vụ/06 đối tượng 

6. Công tác phòng ngừa, triệt phá diện tích trồng, tái trồng cây có 

chứa chất ma tuý: Không. 

7. Công tác bắt, vận động đầu thú đối tượng truy nã về ma túy:Không 

8. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy  

Tổ công tác liên ngành tiến hành rà soát các lĩnh vực kinh doanh của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực hoạt động hợp pháp liên quan 

đến ma tuý; Trạm y tế, quầy (nhà) thuốc tây; điểm bán thuốc thú y… trên địa 

bàn Xã Nguyễn Nghiêm. Tuy nhiên qua rà soát, kiểm tra, chưa phát hiện hành 

vi liên quan đến ma túy và tiền chất ma túy.  

9. Công tác phối hợp, hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma tuý: 
Không 

10. Công tác xây dựng địa bàn không có ma túy; đánh giá, phân loại 

địa bàn liên quan đến ma túy 

Qua các công tác đã triển khai cũng như rà soát các chỉ tiêu của Chính 

phủ đề ra, căn cứ biên bản tự đánh giá của Công an xã, UBND Xã Nguyễn 

Nghiêm xác định địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm là địa bàn trọng điểm, phức tạp về 

ma túy loại III, hướng đến năm 2029 đạt xã không có ma túy; không còn người 

sử dụng, tái nghiện ma túy và không phát sinh người nghiện ma tuý mới và 

người vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn xã.  

III. KẾT QUẢ PHÂN LOẠI 

STT Tiêu chí Nội dung Số liệu 

1

1 

Người sử dụng trái 

phép chất ma túy 

Tổng số đối tượng thuộc diện đánh giá: 5 

- Số có hồ sơ quản lý, được theo dõi, 

giám sát chặt chẽ 
5 
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STT Tiêu chí Nội dung Số liệu 

- Số vụ vi phạm pháp luật do người sử 

dụng trái phép chất ma tuý gây ra 
0 

2

2 

Người nghiện ma 

túy 

Tổng số đối tượng thuộc diện đánh giá 1 

- Số có hồ sơ quản lý, được theo dõi, 

giám sát chặt chẽ 
0 

- Số đã được áp dụng biện pháp cai 

nghiện, điều trị nghiện 
1 

- Số vụ vi phạm pháp luật do người 

nghiện ma tuý gây ra 
0 

3

3 

Người đang bị 

quản lý sau cai 

- Tổng số người đang bị quản lý sau trên 

địa bàn trong năm đánh giá 
2 

- Số vụ vi phạm pháp luật do người đang 

bị quản lý sau cai gây ra 
0 

4

4 

Số vụ phạm tội về 

ma tuý 

- Tổng số vụ phạm tội về ma túy trên địa 

bàn trong năm đánh giá 
1 

5

5 

Số đối tượng phạm 

tội về ma tuý 

- Tổng số đối tượng phạm tội về ma túy 

trên địa bàn trong năm đánh giá 
3 

6

6 

Người có biểu hiện 

loạn thần, ngáo đá 

về ma tuý 

- Tổng số đối tượng thuộc diện đánh giá 0 

- Số có hồ sơ quản lý 0 

- Số vụ án do đối tượng ngáo đá gây ra 0 

7

7 

Đối tượng truy nã 

về ma túy 

- Tổng số đối tượng truy nã lẩn trốn tại 

địa bàn bị phát hiện, bắt giữ trong năm. 
0 

- Số đối tượng truy nã lẩn trốn tại địa bàn 

do địa bàn cấp xã trực tiếp phát hiện, bắt 

giữ trong năm. 

0 

8

8 

Điểm tổ chức, 

chứa chấp sử dụng 

trái phép chất ma 

tuý  

- Điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái 

phép chất ma túy được triệt xoá trong 

năm 

0 

- Điểm tổ chức, chứa chấp sử dụng trái 

phép chất ma túy hiện còn tồn tại. 
0 

9

9 

Diện tích cây có 

chứa chất ma tuý  

- Diện tích trồng cây có chứa chất ma túy 

(m2) 
0 

- Số lượng cây có chứa chất ma túy (cây) 0 
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IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác phòng chống tội phạm trên lĩnh vực ma tuý được sự quan tâm, 

chỉ đạo sâu sát của các cấp uỷ Đảng, chính quyền; tranh thủ được sự vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị, tinh thần tự giác tham gia của các đoàn thể, tổ chức xã 

hội và toàn dân. Trong đó, lực lượng Công an là nòng cốt, xung kích, chủ động 

tham mưu, đề xuất giải pháp, biện pháp phòng ngừa xã hội và trực tiếp đấu tranh 

với tội phạm và các hành vi vi phạm có liên quan đến ma tuý. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn 

trong việc tuyên truyền, phòng ngừa, vận động nhân dân đã đi vào chiều sâu, 

hiệu quả và thực chất hơn. 

- Nhận thức của cán bộ, nhân dân trong phòng chống ma tuý từng bước 

được nâng lên; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được phát 

huy hiệu quả, kiểm soát tốt hơn số người nghiện ma tuý. 

- Xác định nhiệm vụ thường xuyên, cấp bách, lấy công tác phòng ngừa là 

chính, do đó lực lượng Công an xã đã chủ động tập trung trong triển khai công 

tác phòng ngừa, rà soát và tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm về ma tuý, đạt được thành tích nổi bật. 

2. Tồn tại, hạn chế 

 - Đối tượng thực hiện hành vi phạm tội về ma túy núp bóng tinh vi khó 

phát hiện. Công tác quản lý địa bàn, đối tượng đôi lúc còn hạn chế do đối tượng 

quản lý trên lĩnh vực ma tuý đa số thường không có công việc ổn định, thường 

xuyên không có mặt tại nơi cư trú. 

- Công tác tuyên truyền tuy đã có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức, 

nhận thức của cán bộ nhân dân được nâng lên; tuy nhiên một số bộ phận nhỏ 

thanh thiếu niên còn chưa nhận thức đúng về sự nguy hại của ma tuý dẫn đến gia 

tăng số người sử dụng ma tuý, nghiện ma tuý. 

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc  

Trong thời gian qua, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn 

ma túy trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm đã được quan tâm triển khai, bước đầu 

đạt được một số kết quả tích cực. Tuy nhiên, thực tiễn tại địa phương vẫn còn 

tồn tại nhiều khó khăn, hạn chế ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.  

Nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống ma túy còn hạn hẹp, chủ 

yếu phục vụ công tác tuyên truyền nhỏ lẻ, chưa đủ để tổ chức các hoạt động 

chuyên sâu như tập huấn, xét nghiệm, kiểm tra, tuần tra chuyên đề.  

Lực lượng Công an chính quy chuyên trách về mảng phòng chống ma tuý 

còn mỏng, trình độ chuyên môn nghiệp vụ chưa đồng đều; chưa được quan tâm 

đầu tư kinh phí và trang bị các phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật phục vụ cho 
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công tác đấu tranh, như công cụ hỗ trợ, bộ kit test nhanh ma túy còn thiếu, chưa 

đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

Tình trạng tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý, nhất là ma tuý tổng hợp 

có những diễn biến mới, trong khi công tác cai nghiện hiệu quả thấp và còn 

nhiều khó khăn. 

Công tác hỗ trợ, tạo điều kiện về việc làm ổn định cho các đối tượng 

thuộc diện quản lý về ma túy tại địa phương còn nhiều hạn chế.  

2. Kiến nghị, đề xuất 

Trước những khó khăn nêu trên, UBND Xã Nguyễn Nghiêm kính đề xuất 

cấp trên quan tâm bố trí bổ sung kinh phí cho hoạt động phòng, chống ma túy tại 

địa phương; xem xét tăng cường thêm lực lượng Công an chính quy để đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ quản lý, kiểm soát, nắm vững  địa bàn trong tình hình mới. 

Kính báo cáo UBND tỉnh Quảng Ngãi (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội 

phạm về ma túy, Công an tỉnh Quảng Ngãi) biết, theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ngãi (qua CAT để báo cáo); 

- TT Đảng uỷ xã (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- CVP, PCVP; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Trung Trực 
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